Липецкая областная общественная организация

поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

 «Становление»

(ЛООО «СТАНОВЛЕНИЕ»)

- сопровождение и адаптация выпускников
из категории детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа -

П Р И К А З

Липецк

11 января 2021 год                                                                                          №  1А

О внесении изменений в приказ «О создании постоянно действующей Общественной

комиссии по контролю жизнеустройства и социальному сопровождению

выпускников  учреждений, относящихся к категории  детей-сирот и детей,

оставшихся  без  попечения  родителей,  в  период их  адаптации к условиям

самостоятельного проживания» от 18.07.2016 №4 (редакция 03.12.2018 №5)

В целях совершенствования Общественной комиссии по контролю жизнеустройства

и социальному сопровождению выпускников  учреждений, относящихся к категории

детей-сирот и детей,  оставшихся без  попечения  родителей,  в  период их  адаптации к

условиям самостоятельного проживания», п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения и утвердить персональный состав постоянно действующей

Общественной комиссии по контролю жизнеустройства и социальному сопровождению

выпускников  учреждений, относящихся к категории  детей-сирот и детей,  оставшихся

без  попечения  родителей,  в  период  их  адаптации  к условиям самостоятельного

проживания, согласно Приложению 1.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

           Президент

            А.П. Попов

         Приложение 1

к приказу

Липецкой областной общественной организации поддержки детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей «Становление»

«О создании постоянно действующей Общественной комиссии

 по контролю жизнеустройства и социальному сопровождению

выпускников  учреждений, относящихся к категории  детей-сирот

 и детей, оставшихся  без  попечения  родителей, в  период

их  адаптации к условиям самостоятельного проживания»

от 18.07.2016 №4 (редакция от 11.01.2021 №1А, 03.12.2018 №5)

Состав

Общественной комиссии по контролю жизнеустройства и социальному сопровождению

выпускников  учреждений, относящихся к категории  детей-сирот и детей,  оставшихся

без  попечения  родителей, в  период  их  адаптации к условиям

самостоятельного проживания

Руководитель Общественной комиссии

Шальнева Галина

Владимировна

директор Федерального казённого профессионального

образовательного учреждения  №102 Федеральной Службы

Исполнения Наказания Российской Федерации по Липецкой

области (по согласованию)

Члены Общественной комиссии

Астахова

Надежда Васильевна

председатель Липецкого регионального представительства

Общероссийской общественной организации инвалидов

вследствие психических расстройств и их семей «Новые

возможности» (по согласованию)

Долгих Наталия Николаевна клинический психолог ГУЗ "Липецкий областной

наркологический диспансер", руководитель ПСИ-студии,

ИП Долгих Н.Н. (по согласованию)

Кудинов Александр

Александрович

руководитель Праздничного агентства «Праздник детства»

ИП Кудинов А.А., общественный помощник при

Уполномоченном по правам ребенка Липецкой области

(по согласованию)

Попов

Александр Витальевич

директор ООО «Туристическое агентство «Райские острова»

(по согласованию)

Попов Андрей Петрович Президент ЛООО «Становление», член Общественной

палаты Липецкой области, член Консультативного совета

Следственного управления Следственного комитета

Российской Федерации по Липецкой области по вопросам

оказания помощи детям-сиротам и детям, оставшимся без

попечения родителей (по согласованию)

Родионова

Елена Юрьевна

директор ООО «Луч», сопредседатель регионального штаба

регионального отделения Общероссийского общественного

движения «НАРОДНЫЙ ФРОНТ «ЗА РОССИЮ» в

Липецкой области; руководитель рабочей группы ОНФ

«Качество повседневной жизни» (по согласованию)

Трофименков

Андрей Фёдорович

директор по региональному развитию ИП Трофименкова

Ю.С., депутат Липецкого областного Совета депутатов

(по согласованию)

Торопчин Алексей

Александрович

Ведущий юрист ЛООО «Становление» (по согласованию)

Худошина

Любовь Николаевна

активист Липецкой областной общественной организации

поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей «Становление», активист ОНФ Липецкой области

(по согласованию)

Чумак Сергей Петрович Специалист по строительству (по согласованию)

 Приложение 2

к приказу

Липецкой областной общественной организации поддержки детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей «Становление»

«О создании постоянно действующей Общественной комиссии

 по контролю жизнеустройства и социальному сопровождению

выпускников  учреждений, относящихся к категории  детей-сирот

 и детей, оставшихся  без  попечения  родителей, в  период

их  адаптации к условиям самостоятельного проживания»

от 18.07.2016 №4 (ред. от 28.02.2017 №5)

ПОЛОЖЕНИЕ

Об Общественной комиссии по контролю жизнеустройства и социальному

сопровождению выпускников  учреждений, относящихся к категории  детей-сирот и

детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  в  период  их  адаптации

к условиям самостоятельного проживания

1. Общественная комиссия по контролю жизнеустройства и социальному сопровождению

выпускников  учреждений, относящихся к категории  детей-сирот и детей,  оставшихся

без  попечения  родителей,  в  период  их  адаптации к условиям самостоятельного

проживания создана в целях содействия в развитии единой, эффективно

функционирующей системы в Липецкой области и оказания помощи в защите прав и

законных интересов, социальной адаптации и сопровождения выпускников учреждений,

относящихся к категории  детей-сирот и детей,  оставшихся  без  попечения  родителей, а

также лиц из их числа (далее дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей)

для совершенствования  деятельности по индивидуальному социальному сопровождению,

а также межведомственного взаимодействия с образовательными  учреждениями,

органами государственной и муниципальной власти, социально ориентированными

некоммерческими организациями и другими институтами гражданского общества по

обеспечению выпускников учреждений, относящихся к категории  детей-сирот и детей,

оставшихся  без  попечения  родителей для социальной адаптации и успешной интеграции

в общество.

2. В своей деятельности Общественная комиссия руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными

законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами

Липецкой области, уставом организации, а также настоящим Положением.

3. Задачи и полномочия Общественной комиссии:

1) защита прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а

также лиц из их числа;

2) разработка и применение технологий наставничества, кураторства, социального

сопровождения выпускников учреждений, относящихся к категории  детей-сирот и детей,

оставшихся  без  попечения  родителей;

3) поиск наставника (куратора) для обеспечения дальнейшего сопровождения выпускников

путем формирования групп поддержки, закрепления за выпускником наставника,

имеющего положительный жизненный опыт; осуществление контроля за деятельностью

наставников (кураторов);

4) контроль  жизнеустройства в  период  социальной адаптации выпускников  учреждений,

относящихся к категории  детей-сирот и детей,  оставшихся  без  попечения  родителей к

условиям самостоятельного проживания;

5) взаимодействие с органами государственной и муниципальной власти, депутатами,

коммерческими и социально ориентированными некоммерческими организациями,

Общественными палатами Липецкой области и города Липецка, общественными советами,

созданными при областных управлениях федеральных органов исполнительной власти,

гражданами (добровольцами) и другими институтами гражданского общества для

эффективной деятельности оказания помощи в социальной адаптации и сопровождения

выпускников учреждений, относящихся к категории  детей-сирот и детей,  оставшихся  без

попечения  родителей;

6) участие в выработке решений органов государственной власти и органов местного

самоуправления в порядке, предусмотренном действующим законодательством;

7) направление в соответствующие компетентные государственные и муниципальные

органы обращения, предложения по решению вопросов, связанных с социальной

адаптацией и жизнеустройством детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей;

8) разработка и внесение предложений для органов власти Липецкой области,

муниципальных органов, а также федеральных государственных органов по вопросам

жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

9) проведение анализа качества социальной адаптации и социального сопровождения

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

10) помощь и содействие в организации жизнедеятельности выпускникам учреждений,

относящихся к категории  детей-сирот и детей,  оставшихся  без  попечения  родителей;

11) рассмотрение обращений, заявлений выпускников учреждений относящихся к

категории  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

12) принятие мер по устранению нарушений гарантированных законодательством

Российской Федерации жилищных, трудовых и иных прав детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей;

13) рассмотрение наиболее сложных ситуаций жизнеустройства детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, и выработка предложений по их решению;

14) разработка и принятие мер по иным вопросам, связанным с оказанием социальной

помощи детям-сиротам и детям,  оставшимся  без  попечения  родителей;

15) содействие в исполнении законодательства Российской Федерации, областного

законодательства, регламентирующего соблюдение жилищных, трудовых и иных прав

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

16) осуществление  контроля за соблюдением прав и законных интересов детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа;

17) осуществление иных полномочий, не противоречащие целям создания комиссии.

4. Состав и порядок формирования Общественной комиссии:

1) комиссия формируется на основе добровольного участия в его деятельности

представителей образовательных учреждений, социально ориентированных

некоммерческих организаций, общественных деятелей, депутатов, представителей бизнеса,

средств массовой информации, специалистов, занимающихся вопросами социальной

адаптации и постинтернатного сопровождения детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, добровольцев, в составе руководителя и членов Общественной

комиссии;

2) персональный состав комиссии утверждается руководителем Липецкой областной

общественной организации поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей «Становление»;

3) комиссия состоит из руководителя и членов комиссии.

5. Организация работы Общественной комиссии:

1) руководитель Общественной комиссии организует ее работу, руководит подготовкой

(сбором) материалов, необходимых для работы, осуществляет контроль исполнения

решений комиссии, а также организует взаимодействие с государственными и

муниципальными органами, бизнеса и некоммерческого сектора в системе межсекторного

социального партнерства;

2) работа Общественной комиссии проводится для оказания необходимой или срочной

социальной помощи, а также контроля жизнеустройства и социальному сопровождению

выпускников  учреждений, относящихся к категории  детей-сирот и детей,  оставшихся

без  попечения  родителей,  в  период  их  адаптации к условиям самостоятельного

проживания;

3) Руководитель или член комиссии информирует других членов Общественной комиссии

о создавшейся трудной жизненной ситуации выпускника (выпускников) учреждений,

относящихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей по

жизнеустройству, для содействия и принятия мер по вопросам, связанным с оказанием

социальной помощи и социального сопровождения данным категориям лиц;

4) заседания комиссии (возможно проведение заочной формы) или мероприятия по

оказанию помощи в социальной адаптации подразделяются на плановые и внеплановые и

проводятся под управлением руководителя комиссии. Дату и место проведения заседания

комиссии или мероприятия определяет руководитель комиссии или руководитель

Организации;

5) периодичность проведения внеплановых заседаний (мероприятий) комиссии оказания

помощи в социальной адаптации определяется реальными запросами (обращениями) на

комплексное всестороннее обсуждение проблем выпускников учреждений, относящихся к

категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; плановые

мероприятия проводятся не реже одного раза в квартал;

6) на заседании Общественной комиссии ведется протокол, в котором отражаются

содержание рассматриваемых вопросов и принимаемые по ним решения;

7) Общественная комиссия несет ответственность, предусмотренную уставом организации

и иным законодательством за выполнение принимаемых решений в оказании помощи

для успешной социальной адаптации выпускников учреждений, относящихся к категории

детей-сирот и детей,  оставшихся  без  попечения  родителей, а также лиц из их числа.

	Состав
	Приложение 2